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گروه سیاســت: رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا گفت: «در جریان شــیوع ویروس کرونا 
در کشــور در کنار ویروس، مسئله کســب وکار، زندگی 
مــردم و آموزش فرزندان نیز تحــت تأثیر قرار گرفت». 

حسن روحانی...

گروه سیاست:  مشــخص بود مناظره تلویزیونی هفته 
گذشــته حسین شــریعتمداری، مدیرمســئول روزنامه 
کیهان و صادق خــرازی دبیرکل حزب «ندای ایرانیان» 
بدون حاشیه و جنجال نخواهد ماند. مناظره ای که در 

آن هر دو طرف بارها اعلام کردند...

شما فیلم ساز خوبی
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 در مسیر مقابله با کرونا 
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امارات دشمن منافع 
ایالات متحده 
در خاورمیانه

علیرضا  بیرانوند
زیادى خوش بین است؟

خنثى سازى ویروس 
انگلیسى با واکسن ایرانى 

در خواست محاکمه 
روحانی از مشهد

اختیارات  رئیس جمهور 
در کشور ما کم نیست

افراط و تفریط تحریم

ارزیابی  از میان شاخص های 
و  کشــورها  اقتصادی  وضعیت 
درآمد  معیشت ملل، شــاخص 
ســرانه، با تمام نارسایی هایش، 
و  معتبرتریــن  از  یکــی  هنــوز 

بررســی  اســت.  برآورد  ابزارهــای  مربوط تریــن 
داد ه  هــای مختلف، اعــم از آنچه بانــک مرکزی 
یا مرکــز آمار ایــران اعلام کرده تا آنچه ازســوی 
صنــدوق بین المللی پول یا بانک جهانی منتشــر 
شــده، نشــان می دهد کــه در بازه ای ۱۰ ســاله از 
ابتدای ســال ۸۹ تا پایان ســال گذشته، درآمد هر 
ایرانی براســاس قدرت خرید وی به طورمیانگین، 
دست کم کاهشــی در حد ۳۰ درصد داشته که به 
معنی کوچک ترشدن سفره خانواده هاست. نیازی 
به توضیح بیشــتر نیســت که اگر بر سر رقم دقیق 
این کاهش یا مدل محاســبه شــاخص یاد شــده، 
ملاحظه یا نقدی وجود داشــته باشد، بر سر اصل 
تحقق این واقعیت، بحثــی نمی توان کرد. بدیهی 
است که علل کاهش درآمد سرانه که می توان از 
آن به افت سطح معیشت تعبیر کرد، تابعی ساده 
و تک متغیــره نیســت و برای بررســی متغیرهای 
اثرگذار بر این شاخص و میزان آنها، باید پژوهشی 
دقیق و جامع انجام شــود. اما در رویکردی کلی، 
می توان با بررسی نقطه نظر های صاحب نظران و 
پژوهشــگران و واقعیت های موجود به این نتیجه 
رســید که از میان عوامل داخلی، شیوه حکم رانی 
و از میان عوامل خارجــی، تحریم های آمریکا دو 
متغیر مهــم و اثرگذار بوده اند. جســت وجوهای 
نویســنده این ســطور، اطلاعات متقنی را مبنی بر 
اینکه ســهم هر کدام از دو عامــل در این کاهش 
چقدر بوده است، به دست نمی دهد و از این روی 
پژوهشی مســتقل لازم است تا میزان اثر هر کدام 
از عامل های دوگانه پیش گفته را بر کاهش سطح 
معیشت برآورد کند. بدیهی است که در این مسیر 
نمی توان اظهارات سیاســی ازســوی جناح های 
مختلف را قابل اتکا دانست؛ اظهاراتی که به خطا، 
گاه تنها علت تنگنای معیشتی  را، تحریم ها عنوان 
می کند و گاه همه را به شــیوه اداره کشور نسبت 
می دهد و اداره کشور را نیز به خطا، به قوه مجریه 
محدود می کند، درصورتی که در بازه مورد نظر دو 
کابینه  با دو رویکرد متفاوت مســئولیت اجرائی را 
به عهده داشته است. در اینکه باید ارزیابی علمی 
دقیقــی از متغیرهای داخلی اثرگــذار بر تنگنای 
اقتصادی و ســهم هــر کدام از قــوا و ارکان اداره 
کشــور صورت پذیرد تا تصمیم گیری بهینه تحقق 
یابــد تردیدی نیســت و اتفاقا این امر، در آســتانه 
ورود به ســال انتخابات ریاســت جمهوری کشور، 
ضرورتــی انکارناپذیــر دارد، امــا به دلیل افزایش 
مباحث مختلف درخصــوص تحریم ها و رویکرد 
افزایش فشارهای حداکثری ایالات متحده بر ایران 
در روزهای اخیر که به دلیل تغییر دستگاه حاکمه 
در واشنگتن، جدی تر شده است، موضوع محوری 
این نوشــته، تحریم های آمریکاســت. جای تأکید 
دوباره دارد که پرداختن به تحریم ها در این نوشته 
را نباید به مثابه بی اثر یا حتی ضعیف شــمردن اثر 
شــیوه های اداره کشور بر بروز مســائل اقتصادی 

تلقی کرد.

سرمقاله

حجت اله صیدى

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

نقدى بر مجموعه روزهاى ابدى

 صداوســیمای جمهوری اســلامی از روز هشتم 
دی ماه ۱۳۹۹ ســریالی را با نــام «روزهای ابدی» به 
کارگردانی جواد شــمقدری و تهیه کنندگی محسن 
علی اکبری روی آنتن شــبکه یک برده است. سریال 
مذکور حــوادث و وقایع پیش از انقلاب تا تســخیر 
ســفارت آمریکا را روایت می کنــد و با فلش بک به 
حوادث و تحولات سیاســی ایــران پیش از انقلاب و 
فعالیت احزاب و گروه های سیاســی در پیش و پس 
از انقلاب در تلاش است تا روایت رسمی از تحولات 
کشــور در ســال های مورد نظر را تصویر کند. در این 
مجموعــه تلویزیونی با اســتفاده از کلاه گیس برای 
زنان ایفاگــر نقش های خاص از میان هنرپیشــگان 
ارمنی برخی محدودیت های صداوسیما و ممیزی ها 
مرســوم دراین بــاره را تا حدودی پشت ســر گذارده 
اســت.  تهیه کننــده این ســریال می گوید: ســریال 

براساس «مســتندات تاریخی نوشته  شده و تاریخ را 
تحریف نکرده اســت». این ادعا در حالی اســت که 
چالش برانگیزبــودن برخی موضوعــات و تحولات 
در ســال نخســت پس از پیروزی انقلاب اســلامی، 
اهمیــت وفاداری به روایتی دقیــق و تاریخی از این 
پدیده هــا را ضروری می کند. به ویــژه آنکه تحولات 
فناوری در ســال های اخیر موجب شده تا بینندگان 
چنین سریال هایی به سرعت بتوانند با جست وجوی 
کمــی به روایت هــای رقیــب نیز دسترســی یابند. 
موضوعاتی چون مخالفت بازرگان با بازگشــت امام 
خمینــی به تهران (باوجود تأکید بازرگان بر ضرورت 
حضــور امــام خمینی در تهــران و لزوم بازگشــت 
ایشــان به تهران!)، نوع ارتبــاط مهندس امیرانتظام 
با دیپلمات های آمریکایی، حذف ترور تیمســار قرنی 
در ســوم اردیبهشــت ماه ۱۳۵۸ به عنوان نخستین 
تــرور گــروه فرقــان و بی توجهی به تــرور آیت االله 
هاشمی رفســنجانی در چهارم خرداد ۱۳۵۸ و تنها 
اشــاره به ترور آیــت االله مطهری و مــواردی از این 
دست روایت ارائه شده در سریال را با مناقشه روبه رو 

می کند.

 احسان هوشمند
  پژوهشگر
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 جناب آقاى حسین انتظامى
معاون محترم وزیر   و رئیس سازمان سینمایى

   مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض       
مى کنم. ازخداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات

و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندم.
مهدى رحمانیان

روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

حرف اول

شهروندزدایى نه حاشیه نشینى

 بیش از یک ســوم جمعیت ۶۳میلیونی شهرنشین 
ایران در سکونتگاه های غیررسمی، بافت های فرسوده، 
محلات فرودست شده و مسکن های نامتعارف زندگی 
می کنند؛ به طور مثال فقط در داخل شهر تهران نزدیک 
به ســه میلیون نفر در چنین محلاتی زندگی می کنند 
کــه به آنها هــم برخــی حاشیه نشــین می گویند. به 
چنین اجتماع عظیمی نمی توان و نباید حاشیه نشین، 
محله هــای مبتلا، فقرا، کلونی هــای مهاجران، محل 
آســیب های اجتماعی و... گفت. با درنظرگرفتن اینکه 
در سال ۱۳۵۵ نسبت ساکنان مسکن نامتعارف شهری 
تنها پنــج درصد بــوده و اکنون به بــالای ۳۰ درصد 
رسیده است، یعنی رشــد آنچه به غلط حاشیه نشین 
نامیده می شود، از رشــد شهرنشینی بیشتر بوده است 
و هرچه می گذرد بر شــتاب آن افزوده می شــود. پس 
دیری نخواهد گذشت که حاشیه نشین نامیده شدگان، 
متن اصلی جامعه خواهند شــد؛ چراکه در گذشــته 
این ساکنان عمدتا از کم درآمدها بوده اند، اما افزایش 
چهاربرابــری تعــداد واحدهای مســکونی خالی بین 
ســال های ۹۵-۱۳۸۵ و رســیدن بهای یک مســکن 
متعارف به ۱۵ تا ۲۰ برابر درآمد متوســط سالانه یک 
خانوار شهری، در حالی که حد قابل تحمل آن از لحاظ 
اقتصادی برای خانوار پنج برابر اســت؛ نشان می دهد 
که نسل جدید طبقه متوسط هم چاره ای جز زندگی در 
مسکن نامتعارف نخواهد داشت. این روند تشدید هم 
خواهد شــد: به طور مثال تعداد واحدهای مسکونی 
خالی شــهر تهران حداقل ۵۰۰ هــزار واحد بوده و در 
ســال های گذشــته هم تعداد معامــلات واحدهای 
مسکونی نوساز از واحدهای مسکونی شروع و تکمیل 
شده در این شهر کمتر بوده است. بنا بر آخرین گزارش 
بانک مرکــزی در دی مــاه ۱۳۹۹، تعــداد معاملات 
آپارتمان های مســکونی شــهر تهران نســبت به دی 
ماه ســال قبل ۶۷٫۱ درصد کاهش داشــته، اما قیمت 

متوســط یک مترمربع آن ۹۸٫۳ درصد افزایش یافته 
اســت، که این نمی تواند دلیلی جز معاملات صوری 
برای بالا نگه داشــتن قیمت مســکن داشته باشد. اما 
نه تنها دولت و مجلس، بلکه رسانه ها و منتقدان هم 
فقط به حاشــیه موضوع می پردازنــد و بیهوده ارقام 
بودجه را بالا و پایین می کنند و از گفتمان مؤثر درباره 

برنامه شکستن این تله ها خبری نیست.
در ســال ۱۳۷۳ در گزارشــی پنج جلــدی بــه نام 
«حاشیه نشــینی در ایــران: علــل و راه حل هــا» (نام 
حاشیه نشــینی انتخــاب ســازمان برنامــه و بودجه 
و غیــر قابــل تغییر بود) بــه اثبات رســاندیم که این 
شــهروندزدایی (decitizenisation) کم درآمدهــا در 
برنامه های توسعه و به خصوص مسکن و شهرسازی 
اســت که باعث گســترش شــتابان ســکونتگاه های 
غیررسمی با وجود گذاشتن قانون مترقی زمین شهری 
و عرضــه مصالح ســاختمانی و اعطــای وام بانکی 
ارزان شــده اســت. در این گزارش بر شهرونددانستن 
کم درآمدهــا در برنامه هــای توســعه و راهبردهــا و 
راهکارهایــی نظیــر ســاماندهیِ نظام بانکــی برای 
پشتیبانی از کم درآمدها، تشکیل اتحادیه های تعاونی 
مســکن برای دربرگرفتن فراگیر کم درآمدها در محیط 
کار و محلات، توانمند و تواناسازی کم درآمدها، اعمال 
ضوابط شهری در استطاعت کم درآمدها در طرح های 
جامع و تفصیلی و آماده سازی های شهرهای موجود 
و جدید تأکید شد. اما برنامه توسعه دوم و به خصوص 
برنامه ســوم درســت خلاف این اقدامات را به انجام 
رســاندند و شــورای عالی شهرســازی و معمــاری و 
وزارت مســکن و شهرســازی با رسمیت بخشیدن به 
تراکم فروشــی و تغییر جهت یارانه های مســکن، در 
خدمت بورژوازی مســتغلات رانتی درآمدند تا مسکن 
از دســترس طبقه متوســط نیز خارج شود. در نتیجه 
ابعاد اســکان غیررســمی شــتابان تر و فراگیرتر شد، 
به طــور مثال در حالی که تا ســال ۱۳۵۵ در مجموعه 
شــهری تهران فقط یک شهر ۵۰ هزار نفری با اسکان 
غیررسمی شــکل گرفته بود؛ تا سال ۱۳۹۰ تعداد آنها 
به ۳۳ شــهر با جمعیت نزدیک به ســه میلیون نفر 
رســید. به علاوه اسکان غیررســمی نه تنها شهرهای 

بزرگ که شهرهای متوسط و کوچک را نیز دربر گرفت. 
بالاگرفتن نارضایتی ها و چند ناآرامی شــهری در دهه 
۱۳۷۰ به تصویب سند ملی ساماندهی و توانمندسازی 
ســکونتگاه های غیررســمی در هیئت دولت در سال 
۱۳۸۲ انجامیــد. ســند تأکید داشــت که: «اســکان 
غیررسمی به علت نبود فضای رسمی مناسب و در حد 
استطاعت اقشار کم درآمد شهری به وجود آمده است 
و از این رو بازنگری در برخورد متداول بخش دولتی- 
عمومــی به این پدیده و به فرایندهــای برنامه ریزی و 
طرح ریزی شهری به منظور تأمین فضای رسمی قابل 
زندگی برای این اقشار، یک اصل است». به این  ترتیب 
برای اولین بار در ایران حقوق شــهروندی ساکنان این 
ســکونتگاه ها به رسمیت شناخته  شد: «حق اقامت و 
امنیت در ســکونت به همراه مسئولیت پذیری مدنی، 
حق اقامت و امنیت در محل ســکونت برای ساکنان 
اســکان غیررســمی موجود باید به رسمیت شناخته 
شــود و از تخریب و تخلیه قهری و بــدون مذاکره با 
ساکنان درباره چگونگی تأمین فضای جایگزین پرهیز 
شــود. در برخورد با اسکان غیررسمی، سیاست گذاری 
نــه بر مبنای بازدارندگی از حق مهاجرت و ســکونت 
در شــهر، بلکه بــر مبنای تفهیــم انجــام تکالیف و 
وظایف شهروندی ســاکنان در برخورداری از این حق 
اســت». جامعیت و پیش نگری یکی از اصول اساسی 
این ســند بود: «مشکلات ناشــی از اسکان غیررسمی 
کــه لازم اســت در چارچوب راه حل هایــی با قابلیت 
تعمیم، تکرار و بازگشــت هزینه ها چاره جویی شــود، 
در حد اســتطاعت ســاکنان باشــد و جزئی از راهبرد 
توسعه شــهری تلقی شود. برخورد جامع در هرگونه 
مداخله در جهت ســاماندهی اسکان غیررسمی یک 
اصل اســت... همچنین لازم است با پیش نگری، بستر 
و زمینه   اسکان اقشــار کم درآمد جدید به گونه ای در 
پیرامون شهرها فراهم شود که در آینده امکان ارتقا و 
تعادل آنها با اسکان شهری موجود به سادگی فراهم 
آید».  در چارچوب برنامه چهارم توسعه و طرح جامع 
مســکن (مصوب ۱۳۸۴) این اصول با اتکا بر تجربه و 
دانش جهانی به  کار گرفته شــد تا بــرای اولین بار در 

ایران، سیاست مسکن اجتماعی تدوین شود. 

ادامه در صفحه  ۴

 کمال اطهارى
  پژوهشگر توسعه

تلاش مجدد نمایندگان مجلس برای نوشتن علی مطهری:
طرح های سیاسی و حزبی 

اخراج از سیاست یا
 حذف رقبای انتخاباتی

صفحه ۳


